— 1 —

东林校办〔2021〕15 号

东北林业大学关于印发《东北林业大学实验室
安全督查组管理办法》的通知

各学院及有关单位：

《东北林业大学实验室安全督查组管理办法》已经 2021 年

10 月 28 日学校第十五次校长办公会讨论通过。现予以印发，请

遵照执行。

特此通知。

东北林业大学

2021 年 11 月 8 日

东 北 林 业 大 学 文 件

— 2 —

东北林业大学实验室安全督查组管理办法

第一章 总  则

第一条 为进一步加强实验室安全管理，切实推动实验室安

全建设，构建制度化、规范化和常态化的安全检查机制，维护校

园安全稳定，学校决定成立校院两级“实验室安全督查组”，依据

学校章程，制定本办法。

第二条 实验室安全督查组代表学校和学院对实验室安全工

作进行检查、调研、督查、评估、咨询和指导等，督促学校、二

级单位、实验室改进和加强实验室安全工作。

第二章 组织机构

第三条 实验室管理与条件保障处负责校级实验室安全督查

组的日常管理工作，含督查组的设置、督查组职责和权限设定、

督查员的聘任等。

第四条 校级实验室安全督查组由 8-10 人组成，成员由学校

聘任；督查组设组长一名，负责督查工作的整体安排部署、督查

工作进程管理、督查工作报告撰写等事宜。

第三章 督查员资格与聘任

第五条 督查员由具有丰富实验室管理经验或长期在一线指

导实验教学的专任教师、实验技术人员和实验室管理人员担任。

通过单位推荐或个人自荐，经实验室管理与条件保障处考察并确

定人选，报学校审批后予以聘任。聘期一般为两年，特殊情况可

提前解聘或增补。

— 3 —

第六条 督查员聘任条件：

1.热爱党的教育事业，思想端正，为人正直，秉公办事，具有

实事求是的工作作风；

2.熟悉国家有关高等教育法律法规及学校的规章制度；

3.长期从事实验教学、实验室管理和校园安全管理工作，有

丰富的实验室管理经验和较强的管理能力；

4.身体健康，能胜任实验室安全督查工作任务，善于提出建

议和意见。

第四章 督查范围与职责

第七条 督查范围包括学校管辖范围内的开展教学、科研的

实验场所，包括各类教学实验室、科研实验室、校内实训（试验）

基地、仪器室、危化品库房、气瓶房等。

第八条 督查组职责：

1.参与学校实验室安全管理工作，对二级单位实验室安全建

设、实验室安全管理、设备安全管理和使用等工作，进行指导、

督查和评估；

2.指导各单位制定并完善实验室安全建设与安全管理相关制

度、应急预案和安全工作规划；

3.督查各单位实验室安全管理工作开展情况，特别是安全责

任体系建立、安全管理制度和安全措施的落实情况；对各单位进

行有计划、有重点的安全检查和随机抽查，查找安全漏洞；

4.督促、指导各单位对实验室安全隐患进行限期整改，协助

— 4 —

实验室管理与条件保障处关停整改不力的实验室；

5.协助学校和各单位对安全事故进行调查、提出处理意见和

建议，为学校处理决定提供参考。

第五章 督查工作内容

第九条 督查具体工作内容：

1.制订学期实验室安全督查工作计划，同时总结上一学期督

查工作，并形成督查工作报告；

2.按照《高等学校实验室安全检查项目表》，对各单位实验室

进行逐项检查，检查结果由实验室安全责任人签字确认，如有安

全隐患需拍照存档；所有检查记录和照片及时提交实验室管理与

条件保障处存档，检查时应佩戴督查证。

3.开展全校范围内的实验室督查巡查，做到全覆盖、无盲点；

配合学校对危险化学品、特种设备等重大危险源进行专项检查；

4.督查巡查中如发现安全隐患，需向实验室管理与条件保障

处报备，由实验室管理与条件保障处下发检查通报；实验室整改

结束后，督查员应向实验室管理与条件保障处提交督查复核报告；

5.督查组每学期参加学校组织的实验室检查不少于 2 次，每

位督查员每个月要对所负责学院的实验室督查巡查不少于 2 次；

6.参与实验室有关安全建设的验收和安全准入工作，参加或

列席学校有关实验室安全工作会议；

7.根据工作需要，召开安全座谈会，听取师生对学校实验室

安全工作的建议和意见；受邀开展实验室安全管理培训、安全讲

— 5 —

座等。

第六章 其 他

第十条 各二级单位应参照本办法制定本单位的督查队伍工

作细则。

第十一条 学校每年在实验室安全专项经费中列支校级督查

组工作和培训经费；各二级单位应设立专项经费，用于院级督查

工作和培训，保证督查工作顺利开展。

第十二条 本办法由实验室管理与条件保障处负责解释，自

发布之日起施行。

— 6 —

（此件主动公开）

东北林业大学学校办公室 2021 年 11 月 8 日印发